
O B J E V U J T E  | Z Á K L A D N Í  I N S T I N K T Y

Ž I VO T N Í  P R O S T Ř E D Í  / 

R O Z Š Í Ř E N Í

Ailurus fulgens — panda čer-

vená, známá také jako panda 

malá – žije v některých čás-

tech Číny, Bhútánu, Indie, 

Myanmaru (někdejší Barmy) 

a Nepálu. Nejraději má úpatí 

kopců s nepříliš strmými 

svahy, lesy mírného pásma 

a bambusové podrosty (bam-

bus je její hlavní potravou).   

S TAV  O H R O Ž E N Í

Mezinárodní unie ochrany pří-

rody (IUCN) řadí pandu čer-

venou mezi ohrožené druhy. 

Odhaduje se, že v přírodě žije 

2 500 až 10 000 jedinců. Její 

životní prostředí mizí pod 

náporem lidské civilizace. 

Lovci ji dlouhá léta pronásle-

dovali kvůli kožešině. Navíc 

je panda červená náchylná 

k nemocem přenášeným psy 

pastevců.

D A L Š Í  Z A J Í M AVO S T I

V Bhútánu někteří lidé věří, že 

pandy červené jsou reinkar-

nace buddhistických mnichů 

a jejich spatření vnímají jako 

dobré znamení.

O N  S E  J M E N UJ E  S U N DA R ,  ona Khusi. Chovatelé je dali dohromady na Novém 

Zélandu – v expozici pand červených ve wellingtonské zoo. Cílem je roz-

množování. 
V rámci celosvětových záchovných programů si zoologické zahrady 

a podobná zařízení půjčují zvířata a sestavují páry s nadějí, že zvýší stavy 

ohrožených druhů a zachovají genetickou diverzitu celé populace. Vedoucí 

týmu ošetřovatelů v zoo Wellington říká: „Když v roce 2015 přišli Sundar 

a Khusi do Wellingtonu z jiných zoologických zahrad, vycházeli spolu velmi 

dobře.“ Docílit odchovu potomků však může u pand červených trvat – samice 

je schopná zabřeznout jen jednou v roce a říje trvá pouze 24 hodin.

Konečně si jednou v červenci 2017 chovatelé všimli příznaků námluv: 

z výběhu se ozývalo volání. Sundar nutil Khusi slézt se stromu na zem, cho-

dil za ní celé hodiny a potom... námluvy došly naplnění. O několik měsíců 

později se objevily další očekávané příznaky: Khusi vypadala o něco těžší 

a shromažďovala klacíky a listy na hnízdo.     

17. prosince porodila Khusi mládě – samečka. Dostal jméno Ngima, 

což v nepálštině znamená slunce na obloze. „Jednoho dne,“ říká Maxine 

Jenkinsová, „bude možná i Ngima zařazen do chovného programu.“ 

— PAT R I C I A  E DMO N D S OVÁ

PŘIPRAVENI NA SEX CELÝCH 
24 HODIN – JEDNOU V ROCE 

F O T O G R A F I E  J O E L  S A R T O R E

Tato panda červená byla vyfo-

tografována ve Virginia Zoo.

Jméno a příjmení: ................................................................................................................

Adresa: ......................................................................................................................................

E-mail: .............................................................Škola: .............................................................

Třída: ..............................  Jméno učitele: .........................................................................

Vyplněním objednávkového formuláře souhlasím s Všeobecnými smluvními podmínkami  
a beru na vědomí Zásady zpracování osobních údajů společnosti VLTAVA LABE MEDIA a.s. 
dostupné na www.vlmedia.cz.

Potvrzení o převzetí objednávky na časopis National Geographic

Jméno a příjmení: ................................................................................................................

Třída: ........................................

Potvrzuji, že jsem od studenta přijal objednávku na roční předplatné 
National Geographic a částku 788 Kč. Časopis mi začne chodit  
do schránky po úhradě hromadné objednávky mým učitelem.

Podpis vyučujícího:

....................................................................................................................................................

Udělat referát a připravit prezentaci bude   

 od teď zábava – vyberte si ze stovek  

   témat v NatioNal GeoGraphic.

Objednávkový formulář
Speciální nabídka pro studenty

Roční předplatné National Geographic 
jen za 788 Kč

✁ Po vyplnění odevzdejte učiteli é

Po podpisu vyučujícím si ponechte ê

 N A P S A L A  T R A C I E  M c M I L L A N O V Á

 F O T O G R A F I E  G R A N T  C O R N E T T

   JÍDELNÍ LÍSTEK

  BUDOUCNOSTI 

   HMYZ, ŘASY 

  A VEGETARIÁNSKÉ 

 BURGERY, Z NICHŽ 

     TEČE KREV 
39

OBJEVUJTE ZEMI 
JINÝM POHLEDEM Technika využívající ultrafialové 

světlo odhaluje skryté zářivé 

barvy běžných rostlin.

KVĚTINY V JINÉM SVĚTLE

N AT I O N A L  G E O G R A P H I C
Ř Í J E N  2 0 1 8

D Ů K A Z 

F O T O G R A F I E 
C R A I G  P .  B U R R O W S

6 N A T I O N A L  G E O G R A P H I C
male_10_18_ce1.indd   6

01.10.18   13:01

Krásnoočko barevné 
(Coreopsis tinctoria) je 

běžná severoamerická 
květina. Jestliže ji vyfo-

tografujeme pod ultra-
fialovým světlem, její 

pigmenty se třpytí a září.

Ř Í J E N  2 0 1 8  7

male_10_18_ce1.indd   7

01.10.18   13:01

vlákno

jed

spoušť

zoozoooozo plaplaplaplanktnktnknktonono

velvelvelvelká ká ká ká kořkokořko istist MneMneMneMnemiommiomiopsipsis s žebžebžebžebernerne atkatkaa

žahavá buňka
KOŘIST

CHAPADLO NEBORAMENO

malmalmama á ká kkořiořiořiřist st t

řasinky

4 Ú4 ÚSTNSTNSTNSTNÍ RÍ RÍ RÍ RAMEAMEAMEAMENANANANA

24244 CHACHACC
PADPADPA ELEL

RODODODODOKMOKMOKMO
ENEN

e

B

C

A

200 kg

2 m

0,30 30 30 30 mmmmmm

Staurozoa (kalichovky)
Cubozoa (čtyřhranky)

Scyphozoa (medúzovci)
Hydrozoa (polypovci – většina druhů zůstává ve stadiu polypa)

KORKORKORKORKORÁÁLNÁLNÁLNÁLNATCATCATCATCATCCA III (mo(mo(mo(momomom řskřskřskskřsské sé sé ssasaasaasaasankynkynkynky, k, k, kkkoráoráoráoráli,li,li,li věvěvětevtevtevtevt nícnícnícn i)i)i)

ENDENDENDENDENDOCNOCNOCNOCOCNOCC IDOIDOIDOZOAZOAZOA (ci(ci(c zopzopo asnasnníciíci))

MEDUSOZOA

ŽEBŽEBŽEBŽEBERNERNERNNATKATATKATKYYYYYY

ŽAHŽAHŽAHŽAHŽA AVCAVCAVCAVCA II

KořKořKořKořKoKořKořenoenenenoenoenenoústústústúú kakaka NomNomNomNomurourourourourovavavavavavava

NemNemNememNemopiopiopopilemlemlemema na na nnna omuomuomuomuo rairairaiaiaii

ČtyČtyyřhrřhrankanka Fa Fleclece kerkerovaovav
ChiChiiChiiironronronronronrrronr ex ex e flefleckeckec ririrrrr

V jV jV jV jV japoapapoapoaponsknsnsknsknskýchýchýcýchh vovvv dácdácácách sh sh sh h shh se ve ve ve vve yskyskyskyskyskyskskskytuytuytuytuytyytují jí jjíjíj počpočpočpoččpočetnetntnetnetné éé 

kolkolkok onioniioniiio e te tee te te těchěchěěě to to obrobrobroobrbrrovovovsovsvsvvovskýckých mmh mmedúedúedúedúe zzz. z. 
JedJed tététo to čtyčtyřhrřhrankanky dy dy dokáokáže že běhběhem em 

necnecnn elýelýých ch pětpěti mi minuinut ut usmrsmrtittit člčlověověvěka.ka. 

ChaChaChapadpadpadla la la a ra ra ameameam nanana jsojsojsou lu lu lemoemovánvánvánna ma mmiliiliilil onyonyonyonyy 

žahžahžahavýavýavýchch bunbunnněk ěkěkěk (A)(A)A). N. N. Něktěktteréeréeré zz z nicnicnichh

obsobsobsahuahuah jí jí svisvisvinutnutnu á vá vláklákl naaa opaopaop třetřetřeená ná ná á ostostostttnny,ny,ny,ny,n  

ktektekteterárárá se es připřipři dodotyktykty u ru ru ozvozvvinononou u u (B)(B)B))) sssss taktaktaktakta ovoovovoovoovouuu

silsilou,ou, žeže prpronioniknoknon u du do uo ulittty ny ny ny neboeboeboebo dodododdo svsvsvvalualualualu 

a va va vstřs íkníknou ou jedjeddj  (C)(C)(C(C ..

Žahají

PolPolo ykaykají jí í potpotpottravravavavuuu

TráTráTráTrávívívíví

RhooRhoRhopalpalppalia,iaa  smyslovévévév orororgángángány vy vy vnímnímn ajíjj cí 

svěvěvěssvětlo a grararravitvitvitv aciaciaci, s, s, s s si vi vi v vi vyměyměyměňujňujňují úí úí úddajd e

s nervvvy ny na za zzvonvonvonci.ci.ci. TaTaTaTaTaTTaT to to tototoo výmvýmvýměnaěnaěna jejeje  

hnahh címcím moom tortorememm chochochovánvánvvvání mí mí medúedúedúz. z. z.

KořKořKořořo istististstiss popopopop mohmohmohmohouououou dopdopdopdopravravravravit it itit do do d ústústústú níhníhníhooo

otvotvotvotvotvvoruoruoruoruoruo vlvlvlvláskáskáskáskáskovioviovioviov tété té té řasřasřasřasinkinkinkinky ny ny ny a úa úústnstnstnstníchíchc  

ramramramamameneeneeneeneenech.ch.ch.ch.ch. MaMaMaMaMalé lé lé lé é sousousousouustostostotstoto mememm dúzdúzdú a pa ppolkolkne ne 

běhběhběhběhběhemeememem někněkněkěkněkoliolioliolioll ka ka ka ka minminminminm ut,ut,ut,ut, popopp zřezření ní větvětšíší 

kořkořkořkořkořististististsti ni ni ni ni někděkděkděkděkdy ty ty trvárvárvává cecececelé lé lé lé hodhodhodhodinyinyinyiny. . ..

ÚstÚstní ní ramramenae zaačínč ajíají 

rozro kláll dat aa trátrávitvit popotravu

už užuž ve e chvílii, kkdy dy jiji posp ouvouvouvuu ajíajía  

do ústú níhn o ootvotvoooru.ruru.ru.u.u.

TělTělní ní dutdutinaina slsloužoouží sí ssoučoučoo asnasně ě

jakkjako žo žaluudekdek i i střstřevoevo. ŠŠŠestes nácnáctt

žalža udeudečníčníchcc váčváčkůků rozrozvádvádí í

živživž inyiny dodo ceceléhlého zo zo zvonvonce.ce. 

FERNA
FERNARNA
F

NDO G
NDO G
NDO G. BAP. BAP. BAPTISTATISTATISTAA, EVE EVE, EVEEV CONA

CONA
CONANT, KNT, KT, KATHER

ATHERE INE AINE APPELPPEL A ALI
A ALI
A AA A SON H

SON HON HHHARFOR
ARFOR
ARFORORORD, NGD, NGD, NGD, NGD, NGD, NG; LAW; LAW; LAW; LAW; LAW; LAWSON P

SONSON P
SON P
SON P
SON PARKER

ARKER
ARKERER

ZraZraZraak ak ak a přp enos signálů

2

333

4444

Jellyfish_ce.indd   84

27.09.18   14:57

mezoglea(rosoloviitá látka)

žallžaludeuded čnííční váváčekček

zobbrazzena dole

živiny

živiny

NANANANA

epiidedermis

gastrodermis

ústústtní ní ní n
otvotvotvooror

gonongo ádyá

žalžalžalžž udeududed kkk

spespespespespesspes rmarmamarmarmamarm
vajvajvvajvvajíčkíčkčíčkíčkoooo

larlarlarlarvavavavavav

18 1 cmm

0,6 cmskutečná velikost

10 cm

odpodpodpadadd

čpčpavekvek

TalTalířoířovkavkav  ChrChrysaysaoraoraa chchesaesapeapeap keikei
TétTéto mo medúedúúúúúúúze ze zzzzzz sese dařdařa í ví v brbrakiakickýckých ch vodvodáchách  

kolkolemem výcvýchodhodníhního po pobřobřežíeží USUSA aA a MeMexikxika.a.

Zbaavujv í se odpadu

gángángány vy vy vnímnímn ajíjj cí 
yměyměyměňujňujňují úí úí úddajd eo o ooo výmvýmvýměnaěnaěna jejeje  vánvánvvvání mí mí medúedúedúz. z. z.

GonGonGonGonádyádyádádyád vyvypadpaddpadajíajíjjíí uu oboobob u u uu

pohpohpopohpohlavlavaví sí sí stejtejtejně.ně.ě UUU samsaamama cůůců

vytvytvvytv vářvářáávářejíejíejí spspspermermermie,ie,eeie, 
u su su samiamiamic vc vc vajíajíajíj čkačkačkakkk . . . 

OdpOOd add (převáe žněž čppavevek) k) 

je ejej vylvyly učoč vánván z tkátkání ní nebnebo o

vymv ěšovánván jediným tělě ním 

otvvoreor m, kterýý medmedúzáú m 

slosl užíž jajako ústús ní ní a sa součoučasnně 

ss
řřitntnní oí oíí tvotvor. r.

i řii i

VÝVVÝVOJOJ MEDEDDÚZYÚZYÚZYÚZY 

DosDoDososospělpělpělpělpělé mé mé méé edúedúúedúedúzy zy zyyy
vylvylvyy učuučuučuuuujjjí jí jí do do do vododvodvododdy yy y

spespespermarmarma neneebobobo až až žažaž
40 40 40 000000000 vajvajvajjvajjíčeíčeíčeíčečeíčekkkkk dededededd nněnněnněěněně. .

5

Z oZ oZ oZ ploploplozenzenzeneee ýchýchýchý vajíček k 

vznvznvznvzvz iknikniknk ou ou ou ou larlarlarvyvyvyvvy,,, ,
ktektektektektekteré ré ré ér seseseseese připřipřipřipřipřichychychychychychytí tí tí ttítí

k pk pk pk pk evnevnevnev émuémuémuémuémumu popopopopopovrcvrcvrcvrcvrcvrchu.hu.hu.hu.huhu  

Z lZ lZ lZ lZZ larearearearearearev sv sv sv sv svv se ve ve vvvvyviyviyviyviyvyvinounounounounounou 
připřipřipř sedsedsededese lí lí í lí polpolpolpolpolpolypiypiypiypiypiypii čečečečečečekajkajkajkajajkajícíícíícíícíícíícíc  

dnydnydnydnydnydny nenenenenebobobobobobo i ci ci ci ci ci celéeléeléeléeléelé roky ky
nananananana rozrozrozrozrozrozmnomnomnomnomnomnožovžovžovžovžovžovánánáníánánán ....

KloKloKloKloKloK ny ny ny ny nyy se se se sese se rycrycrycrycrycchlehlehlehlehlehl  
vyvvyvvyvvyvvyvvyvíjeíjeíjeíjeíjeejíjíjí jíjí dodo do doddostadiadia dospělělělpělýchýchýchýchý  

meddddúúz.

PolPolPolPolPolPolypiypiypypiypiypi rorororororostostostostostostou au au au au au a rorororororoz-z-z-z-zz
mnomnomnomnomnomnožujžujžužujžuju í sí sí sí sí s se ne ne ne ne ne nepoepoepoepoepoepohlahlahlahlahlahlavněvněvněvněvněvně,,,,

z jz jjz jz jejiejiejijiejiejich chch ch chch těltěltěltěla va vypuypuučíčí číččí
klokloklokloloklonynynynynyny aaaaa oddoddo ělíělí se. 

KalKalichchovkovka a LucLucernernariaria ja janeanetaetae
TytTyto so stoptopkatkaté mé medúedúzy zy 

žijžijí ví v hlhlubiubinácnách ph přisřisedledld é é 

nana kamkamenienitémtém popodkldkladuaduu..

PohohároároárovkyvkyvkyObeObeObebelialial spspsp...JedJeddnaa z nz ejmjmenšíchh memedúzdúz sese čačastosto 

vysvysvyv kytkytkkytujeuje v v mělělkýckých vh vodáodách.ch.cchcc  

ZDROJ
ZDROJ
ZDROJ
ZDD

E: KEE: KEE: KEITH BTH BITH BAYHA,
AYHAAYHAYH REBEREBEEBECCA H

CCA H
CCA HHELM A

ELM A
ELM A
E

ALLEALLEALLELLEN COL
N COL
N COLLLLLINS,

LINS,SNS, SMITSMITSMITMMM HSONO
HSONO
HSONO
HSONOONOVO NÁ

VO NÁ
VO NÁ
VO NÁNNÁRODNÍ

RODNRODNÍ
RODNÍ

O
PŘÍRPŘPŘÍRPŘÍRPŘPŘ ODOVĚ

ODOVĚ
ODOVĚ
ODOVĚOVĚOV DNÉ M

DNÉ M
DNÉ M
DNÉ M
DNÉ M
DNÉ MUZEUM

UZEUM
UZEUM
UZEUM
UZEUM
UZEUM; JEN; JEN; JEN; JEN; JEN; JENNIE JNIENIENIENINIE JANSSE

ANSSESSS N, NÁN, NÁN, NÁN, NÁN, NÁRODNÍ
RODNÍ
RODNROR

AKVÁAKVÁRIUM

Jellyfish_ce.indd   85

27.09.18   14:57

Připojte se ke komunitě NG Your Shot a sdílejte s námi své snímky na YourShot.ngm.com.

Yosaitisová trávila svatební cestu na safari v Tanzanii 

a Keni. Po odjezdu z kráteru Ngorongoro narazili 

mladí nomanželé na stádo asi 25 žiraf. Všechny žirafy, 

které do té doby viděli, se krmily listím mezi stromy, 

což nedovolovalo pořídit dobrou fotografi i. Tohle 

stádo však stálo pod jasným modrým nebem, které 

krásně ladilo se žlutohnědými kabáty zvířat. Yosai-

tisová požádala najatého řidiče, aby se pomalu ke 

zvířatům přiblížil. Řidič sjel z hlavní cesty (navzdory 

obavám, že se safari vůz propadne do nory prasete 

bradavičnatého) a postavil vozidlo tak, aby měli 

slunce v zádech. Dva žirafí samci se  začali přetlačovat 

krky, což je projevem bojového chování směřujícího 

k získání dominance.  Yosaitisová zachytila ve zlomku 

sekundy okamžik, kdy samci stáli v zákrytu a jejich 

hlavy jako by vyrůstaly ze stejného těla.

KDO

Leinani Shak Yosaitisová, 

bývalá pracovnice v ropném 

průmyslu a nyní fotografka, 

žije v Las Vegas

KDE

Pahorek poblíž kráteru 

Ngorongoro

CO

Fotoaparát Nikon D3S s ohni-

skem 70-200mm f/2.8 s 1.7x 

konvertorem

S N Í M K Y  Z   N A Š Í  K O M U N I T Y

VAŠE SNÍMKY LEINANI SHAK YOSAITISOVÁ

O B J E V U J T E  | Y O U R S H O T . N G M . C O M

Když Bódžan navštívil Indonésii, doufal, že vyfo-

tografuje orangutany a kahauy nosaté. Poté, co se 

místní strážce parku zmínil, že viděl, jak jeden oran-

gutan překročil nedalekou řek, strávil Bódžan dva 

dny čekáním, až se lidoop přes vodu vydá znovu. 

To se nakonec stalo třetího rána. Navzdory zprávám 

o krokodýlech se Bódžan rozhodl vstoupit do vody, 

aby získal přímý úhel záběru. Jakmile orangutan 

vyšel zpoza stromu, na chvíli navázal oční kontakt 

a pak pokračoval v cestě přes řeku.

KDO

Džajaprakáš Bódžan, bývalý IT 

analytik, který žije v Singapuru 

a vyučuje fotografování

KDE

Národní park Tanjung Puting 

v Indonésii

ČÍM

Fotoaparát Canon 5D Mark IV 

s objektivem 100-400 IS II

DŽAJAPRAKÁŠ BÓDŽAN
V E L K Á  C E N A  P R O  F O T O G R A F A  P Ř Í R O D Y  R O K U  2 0 1 7

Podívejte se na další fotografie ze soutěže Nature Photographer of the Year 2017 

na natgeo.com/photocontest.

36 N A T I O N A L  G E O G R A P H I C

   SPECIÁLNÍ 
STUDENTSKÁ 
CENA         788 Kč 
 roční předplatné

STA' LE JE CO OBJEVOVAT…

... to je strhující pohled na přírodní, technické, 
kulturní a etnické zajímavosti. S reportážemi  
a skvělými fotografiemi objevujte celý svět. 

NatioNal GeoGraphic

Učení nemusí být nuda



Genetický profi l těchto dvou 
je téměř z 99 procent totožný.
Geny kterýchkoli dvou lidí se samozřejmě shodují ještě více. Jakmile se ovšem naši dávní předkové zbavili 
většiny ochlupení, postupně se u nich objevily velmi viditelné rozdíly ve zbarvení kůže. Mohou za ně 
nepatrné změny DNA. Tmavá pigmentace pomohla našim předkům vyrovnat se s ostrým africkým sluncem. 
V oblastech, kde je méně slunečního svitu, začala být výhodnější světlejší pokožka.
CARY WOLINSKY, NATIONAL GEOGRAPHIC CREATIVE (ŠIMPANZ)

Genetics_ce.indd   26 26.03.18   11:12
Genetics_ce.indd   27 26.03.18   11:12

solární panel

spodní
plášť

svrchní
plášť

kůra

bazaltová
kůrabazaltová

kůra

plášť
tekuté
vnější
jádro

pevné
vnitřní

jádro
pevné?
tekuté?

pevné
vnitřní
jádro

tekuté
vnější
jádro

Z E M ĚM A R SM Ě S Í C

JÁ D RO  OTÁ Z E K
Za použití přístrojů, které 
měří seizmickou aktivitu, 
výkyvy a vnitřní teplo, se 
bude sonda snažit zjis-
tit, z čeho je jádro Marsu 
složené.

N A T I O N A L  G E O G R A P H I C L I S T O P A D  2 0 1 8

V Y S V Ě T L E N Í  K A Ž D O D E N N Í C H  Z Á H A D  A  D I V Ů  K O L E M  N Á S

Napájení
Dva sluneční panely 
dostatečně velké, aby 
poháněly dálkově ovládanou 
sondu během písečné bouře, 
se rozloží hned po přistání.

P L A N E TÁ R N Í  S O N DA  I N S I G H T  vypuštěná 
NASA má přistát blízko marsovského 
rovníku koncem listopadu. Jejím cílem 
je studovat prastaré složení Marsu. 
Tento úkol by zároveň mohl vrhnout 
světlo i na naši planetu. Stejná desková 
tektonika, která dala Zemi její pohoří 
– a podmínky pro život jako takový –, 
totiž přetvořila v průběhu i věků naši 
pradávnou geologii. Naopak Mars zaží-
val poslední tři miliardy let poměrně 
poklidné období. Je pravděpodobně 
příliš malý, aby vytvořil dostatek ener-
gie k tektonickým posunům, které by 
vymazaly povrchovou historii. Může 
tedy dosud nést informaci o tom, jak 
se kamenné planety jako ta naše na 
počátku formovaly a vyvíjely.

MĚŘENÍ TEPU 
ČERVENÉ 
PLANETY

O B J E V U J T E
M A R S 

KANÁL NAT GEO

Postup na MARS
Ve druhé řadě dokumentárně-
-dramatického seriálu MARS 
budou kolonisté čelit výzvám 
během budování nové 
společnosti a nezbytného 
průmyslu.

14 N A T I O N A L  G E O G R A P H I C

radio
vysílače

robotická paže

seizmograf

tepelná
sonda

solární panel

nutace 25˚
axiální náklon

precese

5 metrů
pod
povrchem

ILUSTRACE: TOMÁŠ MÜLLER. MAPA: MATTHEW W. CHWASTYK, NG. ZDROJ: BRUCE BANERDT, NASA

1
Seizmická aktivita
Seizmometr bude měřit 
vibrace z dopadů meteo-
ritů a „marsotřesení“ způ-
sobené posunem horniny. 
To by mohlo pomoci určit 
hloubku a složení kůry, 
pláště a jádra.

N A P S A L  J A S O N  T R E A T A T L A S

O B L AO B L AO B L AA S TS TSS T ElElElE ysysysysiuiuiummm PlPlananititiaia

M Í S TM Í S TM Í S T OOO MaMaMaMarsrsrss 

V Ý H OÝ H O DYDYDYDY MíMíMMístststs o o o o přpřpřpřisiisistátátátáníníníní jjje e e idididdeáeáeáeálnnnní íí 
pllococchýýýhýmmm popopoovrvrvvrchchchchemememm aaaa mmmmalaaa ouououou vvvýšýšýškokok u u
teteréréér nunun . V VV loloolokakakalilil tětěětě jjje e dododod ststatattatekekek ddenennín hoh  
svsvssvětětě lalala,,,, ababababy yyy nanananapápápápájejejjelololo mmmododoodulul aa oochchc rárá-
nininiloloo eeelelelektktktktrorororonininikukuuku ppppřeřeřeředdd zazazamrmrmrrznznz ututímím.

3
Vnitřní teplo
Sonda prostřednictvím 
vrtu do podloží změří 
tepelné poměry pod 
povrchem Marsu. To by 
mohlo přinést informaci 
o tom, jak uvnitř Marsu 
proudí teplo a proč se 
na některých kamen-
ných planetách vyvinula 
desková tektonika a na 
jiných ne.

Příprava pro průzkum
Robotická paže s mecha-
nickou rukou a kamerou 
umístí seizmograf a tepel-
nou sondu na marsovský 
povrch.

2
Výkyvy
Měření odrazů rádiového 
signálu vyslaného ze 
Země k povrchové sondě 
odhalí stáčení rotační osy 
Marsu (precesi) a osci-
lace v této rotaci (nutaci) 
v rozsahu 10 centimetrů.

Pokud má 
Mars tekuté 
jádro, bude 
jeho nutace 
výraznější.

A T L

Elysium Planitia

místo
přistání

Olympus Mons

Valles
Marineris

ROVNROVNROVNROVNRO NROVNRORORR ÍKÍKÍKÍÍKKÍ

D R U H Y  V Y H Ý B A J Í C Í  S E  L E D U D R U H Y  Z Á V I S L É       

R O J  
K R I L U

tretr nd

S T AV  Ž I V O Č I Š N É H O  D R U H U

úbytek
není známo
přírůstek

dní

  D É L K A  L E D O V É H O  O B D O B Í  

1979 1998 2017

150

300

M I N U LÝ  S T AV S O U Č A S N Ý  S T AV

větry

p
voda

p

Moře se mění
Oteplování zvyšuje teplotu hlubinných vod. Působením větrů se chlad-
nější povrchová voda přesouvá a na její místo zdola proudí teplejší voda, 
která ztenčuje mořský led i ledový pokryv souše. Teplejší ovzduší podpo-
ruje výskyt bouřek, které zahánějí ledové kry dále do otevřeného moře. 

Opožděná zima, dřívější tání
V letech 1979 až 2017 se zkrátilo období,
kdy je moře pokryté mořským ledem. Zimní 
mořský led se tvoří o dva měsíce později
a taje o měsíc dříve. Tuto změnu nelze 
vysvětlit přirozenými výkyvy počasí.

KRIKRIL:L: KLÍKL ČOVČOVÁ SÁ SLOŽLOŽKAKA
Velrybyby, y, tultulenieni, l, lachachtantani,i, rybrybyy
a ma mořšořští tí ptáptáci,ci, jajako ko jsojsou tu tučňučňáciáci,
požpožíraír jí j obrobrovsov ké é mnoožstžs ví v
těcě hto výživvnýcných kkorýrýšů šů velvelkýckýchh
asia  jako malíčeček.k CelCe kovové mé množnož--
stvví kí krilu na sa světvětě mě má ná někděkdy vy vyššyšší 
hmomotnotnost nežn cec lé é liddstvstvo.o.

KepKepKepKepKepKeporkorkorkorkorkakakaaa
MegMegMegMegaptaptaptptaptteraeraeraeraer nonovaevaevaeanganglialiaaaeeeeee

KepKepepeporkorkorkorkkorkakůakůakůakůakůa m sm sm sm sm se ve ve ve ve ve v sososososooučaučaučaučaučač snésnésnésnésnéé dododododoobě bě běbě bě ěě dařdařdařdařdařdaří ní ní ní ní nnaaa
otetetetevřevřevřevřvř némnémnémnémém momomomomom ři ři řři ři ř bezbezbezbezbezez leleleleleleedovdovdovdovdové pé pé pé pé ppokrokrokrokrokro ývkývkývkývkývkýý y,y,yy, 
kded sesesee žižižižižživí ví ví víví v počpočpočpočetnetnetnetnýmiýmiýmiimiými rororororoor jijijijiji krikrikrikrikrik lu.lu.lulu.lu.l PoPoPoPPP kudkududkud
množstžství víví í ví v krikrikrikrirr lullululul klekleklekleklekk snesnesnes , m, mmmůžeůžežeůžežee totototo mít pro
keporkakyky neepřípříjemjemné důsssledky.

Mořský led a kril
Kril v larválním a juvenilním 
stadiu se živí řasami, jejichž 
množství pod mořským 
ledem kolísá v závislosti na 
ročním období.

Se střídajícím se ročním 
obdobím řasy střídavě 
zamrzají a uvolňují se 
z ledového sevření.

KKoořisst podd ttlaakkkkkkeeeemmmm
ObdObdobíob ryrybolbolovuovu, k, kdy dy nennení líí ed,ed dndnes es trvtrvá vá ětšětššětší čí čí čí ástástástá
podpodzimmu. PříPřísnésné kvkvótyóty ommezuují mnoožststžs ví ulovennenenenéhoéhoéhoého krkrkrkrkriluiluiluiluuilu, ,
aleale krkratšatší oí obdobdobí bí bezbez momořskřskéhoého ledu a ddelšelšelšelšee í ríí rí rryboyboyboybolovlovlovovnánáánáná
sezsezse ónaónanan vevedoudou k k tomtomu, žže lididéé a volněněě žižižijícjícj í ží žživoivovoočicčicč cchovhovhovhovhovvvéééééééé
časčastějtěji si soupoupeříeří o o stestejnojn u kořioř st.st.

VVííttěězzoovvéé aa ppooorraažžeeennnníí
ŽivŽivočiočichochové,vé, ktkteří loví na oteotevřevřenénémmm 
mořmoři ai a rorozmnz ožují í se na skaskalnalnatémtémmm 
zápzápadnadním pobřežží Antatarktrktickic éhoého 
polpoloosoostrova, sese přpři ustuupujpujícíícícím lm leduedu 
musmusí vydávat daaleko. Jinným,ým, prpro o
ktekteré ré mořmořskýský lel d zd znamna ená popotratravu,vu, 
ochochranranu au a mímístosto k odpo očinkunku, b, budeude 
prapravděvděpodobnbně hě hrozit dege radadaceace.

Lachtan antarktk ickckýý
Arctocephalus ggazeazellalla 

Populace žijící nana JiJižnížních c
Shetlandech je e stástále le
méně počeč tnáá –– čásčástečtečně 
také kkvůli ti tomuomu, ž, že me mladla í 
lachtah ni ni se se stástávajvají kí kořio stí 
tululeňůeňů leleopaopardírdích.ch. 

TučTučňákňák oslí
PygPygoscoscelis papua

TučTučňácňáci oslí mají 
rozrozmmanitý jídelníček
a na nejsejsou závislí na kaž-
dodoročnočním í obnovení 
mořmořskéského ledu. Jejichch 
počpočet et e prudce rosteste.

Krunýřovka krillová
Euphausia superba

               N A  L E D U

O D H A D O VA N Ý  P O Č E T  
C H O V N Ý C H  P Á R Ů  

R O J  
K R I L U

1982 20171999

doplňkový 
zdroj potravy

hlavní 
zdroj 
potravy

83 % 16 %

nepožírá kril 1 %

tučňáci oslí

180K

90K

MIZEJÍCÍ MOŘSKÝ LED
Doba, kdy je moře u západního pobřeží Antarktického poloostrova 
pokryto ledem, se stále zkracuje. Druhy, které jsou závislé na ledu, 
se budou muset přizpůsobit – jinak zaniknou.  Úbytek ledu by také 

mohl negativně ovlivnit populaci krilu. Tito drobní korýši, jimiž se živí 
mnohé živočišné druhy, se stále ještě vyskytují v hojném množství.

Západní Antarktický poloostrov

Více deštěě
V ooblablasti stále častěji prší. Déšť
zaplavavuje hnízda tučňáků a jejich 
mláďata kvůli dešti mrznou. 

TučT ňák kroužkový
Pygoscelis adeliae

Tuččňáci kroužkoví v seseee živživživži í í í
jenjen krkrileilem am a ryrybambammii,i, jejjejjejichchichhžžžž
hlah avnívn pop trat vouuou jeje taat ké kéké 
krikril. l. SpoSpoléhléhajíají sesese nanaa momoořskřskřskřský ý
ledled, k, kktert ý jý jimim slosloloužíuží jajaj koooko
mísmístto,t  kam sse me mohoohohoh uuu
vyšvyšvy krákrábat a odpodpodpočočíčo vatat. 

O D H AD H AH A D O VAD O VAD O VA N Ý PN Ý PN Ý  P O Č E TO Č E TO Č E T  
Ý Á Ů

TUČTUČŇÁŇÁ I K ŽŽ ÍÍTUČTUČŇÁCŇÁCI KROURO ŽKOOVÍVÍ 
VVS.VS. TTUČŇÁČŇÁCICI OSLOO Í
TTTučTučTu ňácňá i ki krouroužkožk ví se vyvvyvinuin li 
tttaktakt , aby přežili v drsných
pppodp mínkách plných ledu. Na 
zzápadním pobřeží poloos-
ttrova jich prudce ubývá.
TTučňáci oslí se dokážou lépe 
ppřizpůsobit měnícím se pod-
mmínkám a daří se jim dobře.

TulTuleňeň leoleoparpardídí
HydHydrurrurga ga lepleptontonyxyx

VrcVrcholho ovýový prpredáedátortor sese žiživí ví
rybybamiam , tučňňákyáky, k, krililemem a ttuleulenini
jiných drdruhůuhů. L. Lovíoví v blíbl z-z-
kosko ti mořmořskéského ho ledledu iu i popodd
nímním a a někněkdy dy sese na na povpovrchrchu u 
mořmořskéského ho ledledu iu i rorozmnzmnožuožuje.je. 

MANUEM L CANALES,ES, RYANRY T. WWILLIALLIAMS A TAY-
LOR MLO AGGIACOMO,MO, NG. NG MESA M SCHUMH ACEHR. 
KRESBA: GAËLLE SEGUIEGUILLIONLLIO . ZDROJE: KIM BER-
NARD, OREGON STSTATE UATE UNIVERNIVE SITY; HEATHER 
LYNCH A CATHERIR NE M.NE M. FOLEFOLEY, STONY BROOK 
UNIVERSITY; SHAARON SON STAMMETA RJOHN, UNIVER-
SITY OF COLORADA O BOUO BOULDER;LD  ADRIAN DAHOOD 
A ARIA  FRIEDLAENENDER, ER, UNIVEUNIV RSITY OF CALIFOR-
NIA, NIA SANTAS CRUZU

Přizpůsobbivoivost s připř  rozmnožoožování
Na rozzdíldíl odod tučňáků oslích nedokážou
tučňácňáci ki krouroužkokoví v rychle snést další 
vejvejce,ce, popokudkud jij m hnízdo o znizn čí déšť.

PlePlejtvj ák jižní
BalBa aenoptera bonaerensis

TytTyto mo alé a hbité velryby 
požpožírarají kril jen pod vodouu, 
kdekde taaké k hledají ochranu 
přepřed kd osatkami.

MořMořskýský leled pd pokro ýváý mem nšíší 
ploplochuchu, d, do atmotmosfésféry ry sese
uvolňuňuje je tepte lo z vvodyod  a celceláá 
obloblast se ještěště vívív ce ohřívá.

KriKriKriKr l jl jl jje he hee lavavaavnímnímmním nenenenebo bo bo bo 
dopdopdopdoplňklňkňklňkovýovýovýovým zm zm zm drodrororojemjemjemjem
potpotototravravravravy py py py pro ro ro ro 99 9999 9 proproproprocennt t 
prepredátdátátátorůorůorůorů žižižižijícjícjícjícíchíchíchích v vv tététo 
oblb astasti..

Uncontacted People_ce.indd   44 27.09.18   14:40

F O T O G R A F O V A L  C H A R L I E  H A M I L T O N  J A M E S 

N A P S A L I  S C O T T  W A L L A C E  A  C H R I S  F A G A N

D O  A M A Z O N S K ÝC H  L E S Ů  V   B R A Z Í L I I  A  P E R U ,  J E Ž  J S O U  D O M OV E M 

P O S L E D N Í C H  K M E N Ů  D O S U D  Ž I J Í C Í C H  M I M O  C I V I L I Z AC I ,  P R O N I K A J Í 

T Ě Ž A Ř I ,  FA R M Á Ř I  A  D Ř E VO R U B C I ,  K T E Ř Í  N E Z Á KO N N Ě  T Ě Ž Í  D Ř E VO.

Vnější svět 
je ohrožuje

Pět rodin z osady Posto 
Awá, kterou vybudovala 
brazilská vládní agentura 
pro záležitosti místních 
obyvatel, jde na noční 
výpravu do lesa. Přísluš-
níci kmene Awá, kteří 
žijí usedlým způsobem 
života a chybí jim les – 
jsou to zejména starší 

lidé, kteří v lese vyrůstali 
–, se vydávají na takové 
výpravy, aby udrželi kon-
takt s tradičním způso-
bem života. Brazílie začala 
v souvislosti s izolova-
nými skupinami původ-
ních obyvatel uplatňovat 
zásadu nulového kon-
taktu teprve v roce 1987.

 45

Uncontacted People_ce.indd   45 27.09.18   14:40

Future of ANWR_ce.indd   110 28.05.18   11:42

Lední medvědice se svými 
mláďaty zkoumá kousek 
peviny  přecházející do 
Beufortského moře a čeká, 
až voda zamrzne, aby 
mohla lovit tuleně, kteří 
představují hlavní zdroj 
potravy těchto šelem.
 
N Á S L E D UJ Í C Í  F O T O G R A F I E

Husy sněžné přeletí na 
podzim poslední část tun-
dry a pak zamíří na jih do 
Kalifornie a Mexika. Více 
než dvě stě druhů tažných 
ptáků tráví léto na 
chráněném území ANWR.

Future of ANWR_ce.indd   111 28.05.18   11:42

Baletky, jako je pětadva-
cetiletá Esmiana Jani-
ová z Washingtonského 
baletu, při doskocích 
nesmírně zatěžují klouby 
kotníků a kolen. Klasičtí 
tanečníci jsou jedinými 
sportovci na světě, kteří 
musejí dokonale napí-
nat špičky nohou, když 
na nich spočívá hmotnost 
celého těla. V zájmu rych-
lejší regenerace použí-
vají tanečníci nafukovací 
„holínky“, které masírují 
svaly nohou od špičky až 
po horní část stehna.

Zajímavosti a reportáže

Informace a souvislosti

Vědecké objevy Jedinečné fotografie

Životní prostředí

Dobrodružství


